
 

 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 18       DEL  06.02.2025 

Oggetto: 

Provvedimento di aggiudicazione di n.4 procedure negoziate in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) 
del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) in materia di consulenza 
del lavoro, ingegneria clinica in ambito elettromedicali, ingegneria/architettura in ambito lavori e 
partenariato pubblico-privato. / Professionista Arch. Giovanni Picolli (CIG ZC33D10A18) /Liquidazione 
e pagamento fattura n. FPA 11/24 del 16.12.2024 (prot. n. 6044 del 16.12.2024). 

 

Il giorno 6 febbraio 2025 nella sede AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 
del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 
672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023);  

VISTA la L.R. 6 giugno 2023, n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM approvato con deliberazione 

n. 3 del 29/01/2024; 

ATTESO che AREACOM ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 



ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Determinazione n. 383 del 07.12.2023 recante: “Provvedimento di aggiudicazione di n.4 

procedure negoziate in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP 

(art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) in materia di consulenza del lavoro, ingegneria clinica in ambito elettromedicali, 

ingegneria/architettura in ambito lavori e partenariato pubblico-privato.”  

DATO ATTO che nel provvedimento di cui al punto precedente è stato disposto l’affidamento diretto ex 

art.50 co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023), da espletarsi in 

accordo quadro monofornitore, a favore dei seguenti professionisti ed a fronte degli importi di seguito indicati 

(IVA e C.P. inclusi):  

 

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 383/2023 è stato disposto l’impegno di spesa di 

Euro 47.829,00 (iva e C.P. inclusa) sul capitolo 386 del Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025 a favore dei 

professionisti dettagliati nella suddetta tabella; 

VISTO l’Ordinativo di Fornitura del Direttore Generale, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 6022 del 

16.12.2024, con cui dichiara: “Al riguardo si attesta che le attività di cui sopra sono state già effettuate con esito positivo ed in 

conformità alle specifiche richieste e che le procedure di gara per le quali questa Direzione, in carenza di professionalità interne esperte 

in materia di ingegneria e architettura in ambito lavori, ha richiesto il supporto dell’operatore economico in argomento risultano bandite 

e/o aggiudicate;  

VISTA la regolare esecuzione di quanto riportato nell’ordinativo di cui al punto precedente, rimessa dal 

RUP ing. Francesco Valentini, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 616 del 06.02.2025; 

Fornitore CIG Importo affidamento 

Studio Consulenti Associati D’Aniello dei C.D.L. 

D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano  

Z953D10A71  Euro 12.688,00  

Avv. Fabrizio Cugia di Sant'Orsola  Z913D10A58  Euro 12.688,00  

Gianfranco Lauria  Z153D10A42  Euro 9.765,00  

Giovanni Picolli  ZC33D10A18  Euro 12.688,00  



VISTA la fattura n. FPA 11/24 del 16.12.2024 (Prot. n. 4758/2024) rimessa dal professionista Arch. 

Giovanni Picolli, relativa alle attività affidate con determinazione n. 383/2023 e certificate dal Direttore Generale 

Avv. Donato Cavallo come da prot. n. 6022/24, che reca i seguenti importi: 

 

Compenso Supporto Rup  € 1.000,00 

Cassa 4%    €     40,00 

Imponibile   € 1.040,00 

Iva 22%   €    228,80 

Tot. Fattura   € 1.268,80 

Rit. Acconto 20%  €    200,00 

Netto a pagare    € 1.068,80 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo derivante dal presente atto ammonta ad euro 1.268,80 

(milleducentosessantotto/80) omnicomprensivi; 

PRESO ATTO della dichiarazione di tracciabilità Flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 

136 del 23.07.2014 acquisita al prot. n. 2160 del 30.04.2024; 

RISCONTRATA la regolarità contributiva del professionista Giovanni Picolli come evidenziato nel 

certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA (Cassa Nazionale Di Previdenza ed Assistenza per 

gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti) del 06.02.2025 ed acquisito al protocollo dell’Ente con n. 616 del 

06.02.2025; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973,” Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 

10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto 

le modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da Euro 10.000,00 

(diecimila/00) a Euro 5.000,00 (cinquemila/00) il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;  

RITENUTO pertanto di non dover procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata, in 

quanto l’importo da liquidare e pagare è inferiore ad Euro 5.000,00 (cinquemila/00); 

DATO ATTO della regolarità della fattura di che trattasi; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura de qua; 

 

D E T E R M I N A 



per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione; 

2. di liquidare e pagare la somma di Euro 1.268,80 (milleducentosessantotto/80) omnicomprensivi in 

riferimento alla fattura FPA 11/24 del 16.12.2024 (Prot. n. 6044/2024) rimessa dal professionista Arch. 

Giovanni Picolli in riferimento all’Affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi 

a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023), da espletarsi in accordo quadro monofornitore, (CIG 

ZC33D10A18) come di seguito specificato: 

Compenso Supporto Rup  € 1.000,00 

Cassa 4%    €     40,00 

Imponibile   € 1.040,00 

Iva 22%   €    228,80 

Tot. Fattura   € 1.268,80 

Rit. Acconto 20%  €    200,00 

Netto a pagare  € 1.068,80 

3. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva di Euro 1.268,80 

(milleducentosessantotto/80) omnicomprensivi il capitolo 386 riportato in conto residui del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

  



 

 

L’Estensore 

(Rag. Pietro Ricci) 

Firmato elettronicamente 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


